ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS
GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO – PROS

INDICAÇÃO Nº 108 / 2024

INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL  A  MANUTENÇÃO,  DO
EIXO  PRINCIPAL  DA  ÁREA  DE
PROTEÇÃO AMBIENTAL APA.

Autor: Luiz Alberto Moreira Castilho

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu,
membro  desta  casa,  no  exercício  regular  do  mandato  a  mim  conferido,  com
fundamento no art. 44, inciso II da Lei Orgânica do Município e nos arts. 199 à 201
do Regimento Interno, INDICO ao Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo
Senhor  Prefeito,  Darci  José  Lermen,  ouvido  o  plenário,  SOLICITA  A
MANUTENÇÃO, DO EIXO PRINCIPAL DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL
APA.

JUSTIFICATIVA

Após  Visita  feita  a  área  de  proteção  Ambiental  APA,  foi  constatada  a
necessidade de manutenção das estradas da APA, são vias que interligam a estrada
de acesso ao projeto Carajás, ate estrada de acesso ao salobo, estas vias também
são utilizadas como rota do transporte Escolar da área. Com a manutenção, deste
eixo  agente  melhora  a  possibilidade  do  escoamento  e  da  produção,  e
essencialmente, dar condições para o transporte escolar trafegar de forma segura.

Certo de poder contar com a compreensão e atenção dos nobres Edis é que
espero a aprovação desta indicação.

Atenciosamente.
Parauapebas-PA, 01 de Abril de 2024

_________________________
Luiz Alberto Moreira Castilho

Vereador - PROS

___________________________________________________________________________
__

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)
FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

		2024-04-01T15:50:27-0300
	Brasil
	LUIZ ALBERTO MOREIRA CASTILHO
	Assinador Serpro